"Si autem fiat comparatio veri ad formam dantem esse vero, quae forma habet esse in vero suo, sicut omnis forma in formato suo, tunc dico quod veritates multiplicentur secundum numerum verorum et unumquodque habet suam veritatem; et hoc modo verum causatum a re, et verum compositionis ab habitudine compositorum, et verum divisionis ab habitudine divisorum: et hoc modo perscrutantur philosophi de vero" (In I Sent., dist. 46, a.17, c., p. 457-458).

dad. La analogía de la sanidad es de atribución puramente extrínseca y denominativa. En cambio, la de la analogía de la verdad creada respecto de la Verdad Primera, aunque es también de atribución, es primaria y principalmente por participación formal e intrínseca de dicha Verdad, y consiguientemente por denominación formal e intrínseca de dicha Verdad, y consiguientemente por denominación de la misma. Cosa nada extraña. Pues asimismo la noción de ente necesario se dice de Dios como del primer analogante o ser necesario por esencia, mientras que de las cosas creadas, por ejemplo, del ángel o del alma humana que son seres esencialmente incorruptibles e inmortales, se dice como de analogados secundarios, por ser entes necesarios por participación formal e intrínseca. El ángel o el alma humana se dicen necesarios por analogía de atribución al Ser divino, que es necesario por esencia; mas no por pura denominación extrínseca, sino por verdadera participación real e intrínseca de la razón de necesario, en virtud de la cual son y se dicen formal e intrínsecamente seres necesarios, aunque con dependencia causal del Ente Necesario por esencia, de quien reciben también y consiguientemente la denominación de tales.

He aquí el precioso texto: "Si dicas quod hoc est verum (scilicet omnia esse et dici vera Veritate Prima formaliter) <sup>102</sup> de forma exemplari quae est extra rem, et haec bene est Veritas divina, *Contra*: Si dico sic: animal est sanum, et urina est sana, non praedico aliud sanum de urina et animali, licet alio modo se habeant haec duo ad sanitatem: cum ergo veritas per prius et posterius dicatur de divina et creata, ea quae in creaturis sunt vera non dicunt aliam veritatem quam Increatam, sed aliter dicunt eam; et adhuc redit quod omnia sunt vera una sola veritate" <sup>103</sup>.

<sup>102</sup> Tal es el sentido manifiesto de la frase, como aparece por la problemática a que corresponde: "ultimo quaeritur, utrum omnia sint vera veritate prima; et hic quaeruntur duo, quorum primum est, utrum formaliter sint vera veritate prima; secundum est, utrum effective" (ibid., al principio de art., p. 456 a); y por las palabras del primer argumento, que inmediatamente preceden a nuestro texto: "ergo veritas prima est forma continens ea (vera creata) in esse, et est in eis ut forma" (ibid.).

<sup>103</sup> Cfr. ibid., obiectio 1, p. 456 b.

La respuesta es la siguiente: "Ad id quod contra obiicitur, dicendum quod non dicuntur res verae in illa habitudine solum, sed potius quia habent verum aliquod (intrinsicamente et formaliter), secundum quod, quantum possunt, imitantur (Veritatem Primam); et, si hoc verum non esset (intrinsicamente et formaliter tale), non haberent rationem proportionis (ad Veritatem illam).

"Hoc modo non est in urina, quia in urina non habetur sanum (formaliter et intrinsicamente) quod illi sanitati proportionetur quae est in animali, sed habet aliquid indicans illius, ut digestionem humorum et huiusmodi<sup>104</sup>.

"Et hoc ideo est, quia non uno modo dicitur fieri analogia ad unum (id est analogia attributionis), sed multis modis. Dicitur enim necessarium per se et necessarium per posterius et tamen licet necessarium per posterius respiciat proportionaliter necessarium dictum per prius, est aliquod modo necessarium aliquod formaliter in ipso quo proportionatur necessario dicto per se"<sup>105</sup>.

Y lo mismo que en la verdad y en la necesidad ocurre en la bondad. "Haec est falsa, quod Bonum Increatum essentialiter informet bona creata: sed potius dicuntur bona, forma boni creati; quae tamen ulterius proportionatur Bono Increato, sicut etiam diximus de vero et veritate"<sup>106</sup>

<sup>104</sup> Cfr. *ibid.*, ad 1, p. 458 a. Poco antes se había explicado sobre este asunto con la máxima claridad posible: "sanum dicitur secundum analogiam de animali et urina et cibo et medicina. Supponitur ergo sanum proprie et primo et per se dici de animali, de omnibus autem aliis secundum proportionem ad illud: unde sanum quod est in animali idem est quodammodo quod sanum quod est in urina et cibo et in aliis; sed est in animali ut forma aequalitatis humorum, in urina autem ut indicativa non quidem esse (sanitatis) in urina sed esse (sanitatis) in animali cuius est urina.

Ecce idem numero est sanum quod est in animali et urina, et sic de aliis. Sed hoc verum est, quod proportio ista analogice diversificatur ex parte proportionatorum ad illud unum; quia ratio indicantis in urina, et ratio conservantis in cibo, et ratio facientis in medicina non sunt ratio una, sed comparantur ad unum numero, et ideo in illo uniuntur et denominantur ab illo, eo quo illud est finis" (art. 12, c., p. 445 b).

<sup>105</sup> Cfr. *ibid.*, art. 17, ad 1, p. 458 a.

<sup>106</sup> Cfr. *ibid.*, ad 3, p. 458 b. Todavía es más neto, si cabe, en su última obra, la *Summa Theologiae*. En ella distingue tres modos de analogía de atribución "ad unum vel ab uno": primero, cuando la razón análoga se dice de uno "simpliciter" y de los demás "secundum quid", como el bien creado se dice "simpliciter" del bien honesto y "secundum quid" del bien deleitable y del bien

Nada más claro y explícito. La analogía de la necesidad, de la bondad y de la verdad creadas respecto de la Increada es "ad unum", esto es, de atribución, como la analogía de la sanidad del pulso respecto de la sanidad del animal. Pero de distinta manera; porque la analogía de atribución de la sanidad es por mera denominación extrínseca, mientras que la de la necesidad, de la bondad y de la verdad son por formal y real participación intrínseca de la razón análoga del Primer analogante en los analogados secundarios.

Santo Tomás que, cuando escribió sus Comentarios al Primer Libro de las Sentencias, debió de conocer este texto de su Maestro, que le es anterior —los Comentarios de San Alberto a las Sentencias de Pedro Lombardo son anteriores a 1250, mientras que los de Santo Tomás son posteriores a 1254—, es más que probable que se inspiró en él, aunque con la profundidad de pensamiento y precisión de lenguaje propias de su

útil; segundo, cuando dicha razón análoga se dice de uno por esencia y de los demás por participación, como el bien increado se dice por esencia y los bienes creados por participación; tercero, cuando la razón análoga se dice de uno formal e intrínsecamente y de los demás por mera denominación extrínseca, como la sanidad se dice del animal intrínseca y formalmente, mientras que de la medicina y del color se dice por pura denominación extrínseca.

Los dos primeros modos son en realidad dos formas distintas de analogía de atribución por participación intrínseca de la forma del primer analogante en los analogados secundarios, pues aunque el bien meramente útil pueda serlo por pura relación de medio respecto del bien deleitable o del bien honesto, el bien deleitable, sin embargo, no puede serlo sin ser un bien real e intrínsecamente real, aunque esencialmente subordinado al bien honesto. Por eso bastará referir aquí sus propias palabras sobre el modo segundo y tercero, pues las del primero están equivalentemente contenidas en el segundo.

"Est alius modus analogiae quo id, quod praedicatur, in uno est excellenter et eminenter, et in aliis non est nisi ab illo: sicut ens eminenter et excellenter est in substantia; in generibus autem accidentium non est nisi quia sunt in substantia vel a substantia; et hic modus consuevit vocari per prius et posterius. Et hoc modo praedicatur bonum de Prima Causa boni et de bonis creatis quae bona sunt per participationem. Prima enim Causa a se et secundum ipsam bonum est, et essentia sua est Bonitas sua, ut dicit Augustinus; bonum autem creatum participatione Primi Boni bonum est et non a se, et bonitas sua non est essentia sua.

"Tertium genus analogiae est in quo commune praedicatum in uno est primo, et in aliis per quemdam respectum ad illud: sicut sanum primo et simpliciter est in animali, in cibo autem, medicina et urina non est nisi per respectum ad illud, respectum dico significantis, facientis vel conservantis. Et hac communitate dicitur bonum in divisione Procli, qui dicit quod bonum est id quod est bonum (animal sanum) et salvativum (medicina sana) et indicativum boni (urina sana)" (I P., tract. 6, q. 26, memb. I, a. 1, ad quaestionem, ed. cit., t. 31, p. 233 a).

genio privilegiado. Sin embargo, San Alberto conocía en parte la terminología de Santo Tomás, "secundum esse tantum et non secundum intentionem"<sup>107</sup>, que quizá perfiló después por influjo de su discípulo<sup>108</sup>.

## 2. — Juan Capréolo.

Fué llamado el "Princeps Thomistarum". La modestia —a pesar de su gran inteligencia o, mejor dicho, por eso mismo— y un amor grande a Santo Tomás, fueron las dos características de su vida.

Su amor al Aquinate lo llevó a escribir las "Defensiones theologiae divi Thomae Aquinates" compuesta entre los años 1409 y 1452, contra varios ingeniosos filósofos que atacaban al Angélico. Pero su amor al Doctor Común no era fanático o irracional, sino sereno y reflexivo. Y aunque sus dotes personales, le hubieran permitido componer una obra original, prefirió limitarse a poner en claro el pensamiento de Santo Tomás. Él mismo lo declara al principio de las "Defensiones", una vez que anunció la primera cuestión: "Antequam ad conclusionem veniam praemitto unum quod per totam lecturam haberi volo pro supposito, et est quod nihil de proprio intendo influere, sed solum opiniones quas mihi videntur de mente S. Thomae fuisse recitare, nec aliquas probationes ad conclusiones adducere praeter

<sup>107</sup> "Si enim est eadem (natura communis) secundum rationem logicam in alio et alio, tunc non erit aequivocatio ab ipsa intentione nominis, sed potius causatur aequivocatio ad similitudinem proportionis in esse quod habet in uno et in alio, sicut diximus de multo et duplici (cap. 2, n° 26, p. 508 a), quae aequivocantur non ex se, sed ex similitudine proportionis ad aquam, ad aërem, et alia subiecta secundum speciem differentia" (In VII Physic., tract. 2, cap. 3, ed. cit., t. III, p. 512 a).

<sup>108</sup> "Accipit (Aristoteles) ibi (X Metaphys., cap. 10) genus secundum esse et non secundum intentionem logicam. Hoc enim modo unum genus est eorum quorum una est analogia potentiae ad actum. Hoc enim modo genus habet potentia differentias specificas, et hoc modo constitutivis differentiis genus determinatur ad species; et sic non potest esse unum genus corruptibilem et incorruptibilem, et corporalem et spiritualem, licet secundum intentionem logicam accipiendi genus, omnia sint in genere substantiae" (Summa Theologiae, II P., tract. 1, q. 4, a. 1, particula 2, ad arg., sed contra, ed. cit., t. 32, p. 67 b).